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Läbipaistmatu paksu udusse, kust silm waewalt midagi
seletab, on mähitud Narwa wanem ajalugu. Narwa enese
wanad arhiiwid on aegade kestel kahetsemiswäärsel kombel

häwinenud, mujal on teated tema kohta nii kehwad ja olid

nii raskesti kättesaadawad, et sugugi imestada ei tule, kui

Narwa wanemadajalookirj atajad Daani ja isegi orduajast

lühikese märkusega mööda libisesid, et nendest aegadest dieti

midagi teada ei ole.

Ometi on Narwa wanema ajaloo kohta siiski weel

moned teadete riismed säilinud, peaasjalikult Tallinna lin—-

naarhiiwis. Olgugi need ciismed kehwad, kuid seda hool-
samat tähelepanu ja järelekaalumist nõuab iga üksik rida.

Neid reaklesi aga körwuti seades, wdib juba mdnigi üksikasi
saada selgemaks.

Käesolewaks kirjutuseks andis töuke Dr. P. Johanseni
poolt „Ajaloolises Ajakirjas“ ja hiljsem ka eriraamatuna

awaldatud kirjatöö: „Peapiiskop Mihael Hildebrandi prot-
sess Narwa linnaga“. Selles on Dr. Johansen awaldanud

seni tundmatuid, wäga huwitawaid andmeid Narwa linna-

müüride ehitamise aja kohta, samuti teinud ka wäga tähele--
panuwääriwaid ja digeid järeldusi linna wanema asukoha
kohta. Kuna käesolewate ridade autor siiski köiki Dr. P.
Johanseni seisukohti ei saanud jagada, siis dhutas see teda

weel kord algallikaid läbi waatama, mille järelduseks on

käesolew kirjatöö.
Autor peab oma ormsals kohuseks südamlikku tänu

awaldada Dr. P. Johansenile, kes selle kirjutisega tutwu--

nedes oma laialdaste teadmiste pohjal terwe rea kasulikte
näpunäiteid on annud kirjatöös käsitatud üksikasjade kohta.
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Millal Narwa linn ja linnus (loss) on tektki-
nud, selle üle on linna ajalookirjutajate arwami—-

sed wäga lahku läinud. Linnuse ehitamise aastaks

on peetud ühelt poolt peaasjalikult 1223 wdi

ühte temale järgnewat aastat, teiselt poolt aga
u. 1256.

2

Et linnus on rajatud 1223. a. paiku, sellele
arwamisele kaldub Petrow omas Narwa linna

ajaloos, (B. N. Nerpoßßv, sopon- Hapßa. C.-Ne-

repGypr*, 1901) kirjutades: „Meil on rohkem poh—-
juseid omaks wotta saksa ajaloolaste poolt kind—-
laks määratud asutamise aasta, s. o. arwata Narwa

linna tektimine ligikaudu 1223. aastasse. (lhk. 25).
Nähtawasti Petrcwi peale toetudes, kirjutab ka

Toönurist („Narwa“, Tallinn, 1912 lhk. 2): „Linna
asutaja on Daani kuningas Waldemar 11, kes ar-

watawasti linna 1223. a. rajas, kui Liiwimaa
ajaloolaste ütelusi uskuda.“

Saksa ajaloolased, kellele see arwamine tugi—-
neb, on Russow ja Nyenstädt. Esimene on oma

Liiwimaa kroonika kirjutanud 16. sajandi teisel
poolel, teine 17. sajandi algusel, mölemad roh—-
kem, kui kolm ja poolsada aastat pärast Walde—-
mar ll aegu. Sellega ei saa kumbagi nendest
wötta algallikana. Kumbki nendest ei räägi ka

midagi sellest, et Narwa oleks rajatud 1223. aas-

tal woi warsfi pärast seda. Russow jutustab, et

Daani kuningas Waldemar ll hakkas ehitama
Tallinna lossi aastal 1223. , „Niisama ehitasid
daanlased pärast seda aega Rakwere ja Narwa
linnused, et nendest ümbertkaudseid maid sundida
ja kaitsta“, — lisab ta juurde. Sellega ei seo
Russow Narwa lossi ehitamise aega ei 1223. aas-

taga eg ka Waldemar ll isikuga, waid kinnitab

ainult, et loss on tekkinud pärast 1223. aastat ja
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ehitatud daanlaste poolt. Kui ruttu pärast
1223. aastat seda Russow ei tea. Et Narwa
daanlaste poolt ehitatud, s. o. tektinud daanlaste
walitsuse ajal, enne 1346. aastat, seda teame
ümberlükkamatult ka teistest allikatest, sest kui
1346. a. Eestimaa müügi teel läks daanlaste
täest ordu kätte, siis olid peale Tallinna juba
Rakwere ja Narw linnad ja lossid. Wististi
ongi need wanad ürikud Eestimaa müügist olnud

selleks algallikaks, millele Russow on rajanud
oma wäite, et Narwa loss rajatud on daanlaste

poolt. Sest rohkem Russowi kroonikast Narwa

lossi ehitamise kohta ei saa wälja lugeda.
Kindlamini piirab ehituseaega Nyenstädt, kes

elas a. 1540— 1622 ja kes omas kroonikas kirju—-
tab, kuidas Daani kuningas Waldemar warsti
pärast Harju ja Wirumaa allaheitmist tuli ühes
Lundi piiskopiga Liiwimaale ja hakkas 1223. a.

ehitama Tallinnat, hiljem aga ehitas Rakwere

ja Narwa. Nii on Nyenstädt määranud kindlaks
Narwa lossi ehitaja isiku — Waldemar 11. Kuna
Waldemar l walitsus kestis 1241. aastani, siis
oleks Nyenstädti uskudes Narwa loss tekkinud
enne 1241. aastat. 5— ;

1223. a. kasuks ei jää otsekohe wähematki
toendust. Ei saagi jääda, sest Läti Hendriku kroo—-
nitkast selgub, et 1223 ja temale järgnewad aas—-

tad olid daanlastele niiwort rasked, et nad siis

inrselesside ehitamisele ei saanud mdelda Bal—-
timail. 4 ;

1223. aasta algas suure mässuga eestlaste
poolt, tes isegi Tallinnat käisid piiramas. 7. mail
samal aastal sattus Waldemarll ise wangi Schwe—-
rlni krahwi Heinrichi kätte ja jäi sinna aastateks.
Aasta teisel poolel okupeerisid ordumehed kogu
Wirumaa, sügisel piirasid wenelased 4 nädala
wältel Tallinnat. (Läti Hendrik Vll. 6) Dtkis pi—-
kaldane soöda ordu ja daanlaste wahel, kus Wi—-
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rumaa rohkem ordumeeste, kui daanlaste käes

seisis. 1225. aasta sügisel okupeerisid Tartu piis-
kopi wasallid löpulikult Wirumaa, siis läks see
paawsti legaadi Modena Willemi waldamisele
ning anti 1227. a. uuesti ordule, kes siin täie-
digusliku peremehena kuni a. 1238 püsis. Nii ei

olnud Wirumaa ühes praeguse Narwa maaalaga
1225.—1238. a. üldse daanlaste käes ja ei olnud
nendel sellepärast wähematki wodimalust siia lossi
ehitada. Kui loss aga tekklinud oleks enne 1225.

aastat, siis peaks temast miskisugused jäljed lei—-
duma Läti Hendriku kroonikas, mis kirjeldab
sündmusi 1226. aastani. Kuid Hendrik on kuul—-
nud ainult ühest Daani linnast, Tallinnast. Wöiks
märkida, et arhiiwides on säilinud mitu ürikut
Harju, Reweli ja Wirumaa üleandmisest 1227.—
1238. wahel (Liv—-, est- und kurländisches Urkun—-
denbuch . 100, 145, 160, eespool alati lühenda—-
tud ÜB.) kuid nendes nimetatakse koos maaala-

dega ainult Rewele, s. o. Tallinna lossi. Teisi
losse ega linne, — wanad Eesti maalinnad arwa—-

mata, — Eestimaa Daani osas sel ajal weel ei

olnud. Samuti on teada, et kuningas Waldemar
1236. a. alul paawstile teatawaks tegi teened,
mis tal olid Eestimaa suhtes: palju paganaid
ümber pööranud, Tallinna linnuse ära woötnud

ja kindlustanud ning rahwast ristiusku pööranud
(UB 1. 147, Bunge „Das Herzogthum Estland
unter den Königen von Dänemark“, Gotha 1877.

lhk. 31.) Uue lossi, Narwa, ehitamisest aga mitte

sönagi. Kas oleks toõesti usutaw, et Waldemar
oleks paawsti ees jätnud wälja mängimata selle
trumbi, lossi ehitamise Wenemaa piirile, kui see
toesti oleks sündinud?

Kas ehitati loss Waldemar l!l walitsuse lpnpäewil?

Jääks weel oletada, et loss ehitati Waldemar
lI walitsuse löpupäewil, pärast Stenby rahulepin—
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gut, kui Eestimaa uuesti Daani kätte läks, sellega
1238—1241. a. wahel. On teada, et Eestimaad
uuesti kätte saades Daani woöimud siin möndagi
korraldama hakkasid, mida tunnustab muuseas
wana Daani maksuraamat, — n. n. Liber Census
Daniae. Sellest leiame, et 1240. a. paiku Narwa
jöe piirkonnas juba asus Narwia küla, 8 adra—-
maad suur, mis kuulus kuningale. On ka teada,
et 1241. a. oli kawatsus alustada paawsti õnnis-
tusel suurt misjonitööd Wadjamaa paganate
seas Narwajde taga, mille kohta orduwennad ja
Saaremaa piiskop omawahel kokku leppinud.
(ÜB. 11. 190-a). Nagu piiskopi kirjast näha, juhiti
Wadjamaa misjonitööd ja allaheitmist ühest tea«
tud lossist, mille maad juba sakslastele wälja
antud. „Urkundenbuchi“ wäljaandja Bunge küsib,
kas see loss ehk ei olnudki Narwa?

Wastuse eitawa, annab Nowgorodi kroonika,
jutustades, kuidas 1240. a. orduwägi koos eest-
lastega tunginud Wadjamaale, heitnud selle oma

alla ja pannud maksud peale ning siis rajanud
Kaporje wallas linnuse, et selle kaudu walitseda
Wadjamaad. See linnus oli Kaporje wdi
Kaprio, millest ka Wartbergi krooni?a räägib.
Kahtlemata on Kaporje see koht, millest Saare—-

maa piiskopi kirjas juttu. Ei woöinudki ju ordu—-
wennad ja piiskop maid jagada Daani riigi pii—-
rides, kuhu tolleaegne Narwa kuulus.

See on aga ka koik, mis Narwa lossi tektki—-

mise kasuks Waldemar ll ajal woiks rääkida.

Mingisugust muud jäljekest temast leida ei ole.
Jääks ainult Nyenstädti kroonika, kuid waewalt
ka seda saame küllalt ustawa tunnismehena sel-
les asjas woõtta. Nyenstädt on oma kroonika

koktuseadmisel teiste allikate seas tublisti
kasutanud Russowi kroonikat. Paistab, et ta

Russowilt ongi laenanud teated Narwa lossi tek—-
kimisest, kuid need mitte küllalt täpselt edasi an—-
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nud selles möttes, et ta seob Narwa asutamise
mitte daanlaste walitsusajaga üldiselt, nagu Rus—-

sow, waid Waldemar ll walitsusajaga. Nähta—-
wasti on Nyenstädti eksiteele wiinud see asjaolu,
et Russow Waldemar 11-st jutustades otsekohe
Narwa lossi ehitamist mainib pärast 1223. aas—-

tat, millest wöis arwamine tekkida, et see sünd—-
mus oli warsti pärast 1223 aastat, sellega
Waldemar ll walitsuse ajal. Nähtawasti on

Nyenstädt omakord aluseks olnud Arndtil, kes

oma Liiwimaa kroonika ll osas Liiwimaa linnade
ja. kindlustuste tabelit kokku seades märgib Narwa

asutajaks Daani kuninga Waldemar ll ja asuta—-
miseaastaks 1224. Kroonika kirjutajal on jäänud
mulje et Narwa asutamine wöis sündida warsti
pärast 1223 aastat ja on sellepärast märkinud
asutamiseaastaks järgmise — 1224, mis aga
sugugi usutaw ei ole tolleaegseid ürikuid ja polii—-
tilist seisukorda arwesse wöttes. (Wt. Arndt 11,
lhk. 344).

Narwa lossi ehitamise kohta Waldemar ll

poolt ei leia meie wähematki tokumentaalset ja
usalduswäärset tunnistust. Köik, mis sellest ajast

era jöe kaldalt leida woib, see on Narvia
üla.

Sündmused Narwa—-jöel a. 1256.

Palju rohkem kaalu näib olewat esialgsel
waatlemisel nendel toendustel, mis räägiwad
Narwa lossi ehitamisest a. 12566. Peatume nen—-

degi juures. 1255 aasta alul on kaks aadlikku,
Otto von Luneborg ja Dietrich Kiwel paawstile
ette kannud, nendele kuuluwate maa-alade lähe—-
duses olewat hulk paganaid nii kaugele wiidud,
et nad tahet on awaldanud pöörduda ristiusku.
Kuna tegemist on uue misjonitöö kawatsusega
Wadjamaal, siis arwatakse digusega, et molemi
aadliku waldkonnad asusid Narwa-joöe läheduses



10

woòi koguni kaldal. Nowgorodi kroonika hilise-
mate teadete pohjal arwatakse nimelt, et Kiwe—-

lile mu seas läänile on antud Narvia küla, mis
1240. a. paiku oli weel tuninga enese käes. —

Molemi aadliku ettekande järele teeb paawst
Aleksander !V peapiiskop Albert Suerbeerile 19.

märtsil 1255. a. ülesandeks tähendatud paganad
ristida ja nendele ühe peakiriku ehitada ning
tubli piiskopi ametisse panna. (ÜB. l. 281.)

Nende kawatsustega ühendusse seatakse Now—-

gorodi kroonika järgmine jutustus: „Suwel 6764,
(. o. meie ajaarwamise järele aastal 1256) tulid
roots ja häma ja soome ja Didmann oina wallaga
ja palju wäge ning hakkasid ehitama linna Na—-
rowal. Siis ei olnud würsti Nowgorodis ja
saatsid nowgorodlased alla würsti juurde söoja—-
wäe järele, aga ise saatsid oma walda mööda

laiali, nemad aga, Kaini sugu, kuuldes seda,
pögenesid mere taha. Samal aastal, talwel, tuli

würst Oleksander ja mitropoliit temaga ja läks

würst teele ja mitropoliit temaga.“
„Ja nowgorodlased ei teadnud, kuhu würst

läheb, möned arwasid, et läheb tshuudide peale
— läks Kaporjeni. Ja läks Oleksander häma peale,
mitropoliit läks Nowgorodi“.

Sellest jutustusest järeldawad mitmed aja—-
loolased (Goetze, Hansen, dr. P. Johansen), et

uus Narwa—jdele rajatud linn oli Narwa ja tema

ehitajatest Didmann ei keegi muu, kui eespool
tähendatud Daani kuninga läänimees, Narvia
tüla peremees Dietrich Kiwel.

Kuid sarnase oletuse juures tekliwad rasked
arusaamatused. Miks tulid rootslased, hämelased
ja soomlased linna ehitama woõorale Daani ku—-

ninga läänimehe maaalale? Wene kroonika ei
jäta kahtlust, et peategelased linna ehitamisel
olid rootslased ühes hämalaste ja soomlastega, —

seda toendab ka Aleksander Newski karistusretk
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hämalaste maale. Daanlastest ja sakslastest linna
ehitusel üldse juttu ei ole, ainult Didmann oma

wallaga wötab ehitusest osa, kuid sellegi nihutab
kroonika loetluses wiimasele kohale, andes tema
osawoötule asjast nähtawasti wördlemisi wäikese
tähtsuse. Kas käiakse aga nii ümber asja alga-
taja ja organiseerijaga, maa ning ehitatawa linna
toõsise peremehega? Kuid nähtawasti ei loe kroo-
nika Didmanni asja algatajaks ja hingeks, waid

rootslasi.
Ja miks läks Nowgorod sellepärast nii äre—-

wile, et kusagil, piiri taga, woödral maa-olal linnu

rajati? Juba Goetze (,Albert Suerbeer, Erzbischo—-
von Preussen, Livland und Ehstland“ St. Pe—-
tersburg, 1854) ja tema järele Hansen („Geschichte
der Stadt Narva“ Dorpat, 1858) märgiwad, et
wenelastel mingisugust digust ei olnud daanlasi
keelata ehitamast kindlustust om a, s. o. Daani
maa-alale. Waatamata sellele on Nowgorodi äre—-
wus nii suur, et kohe saadab otsima würsti,
kellega ta olnud tülis, teda lepitab ja jalamaid
abiks palub. Kas on sarnane ärewus loomulik,
kui linna ehitamine oli ainult kaitsekindlustuse
rajamine Daani piiridesse, mitte aga pealetun—-
giks tugipunkti loomine Wene maa-alale, Wene

piiri puutumatuse rikkumine?
Oletus, et Didmanni linn oli Narwa, ei taha

hästi wastata ka eelmisel aastal kokkuseatud mis-

jonitöö kawatsusile. Kindlustus oleks ju muu—-

seas pidanud kaitsema ka seda peakirikut, mida

paawst käskis rajada. Kuid mis möte oli rajada
peakirikut wäljaspool eparhiat, woöodra piiskop—-
konna piiridesse? Narwa kuulus ise teise piis-
kopkonda, oli joe läbi Wadjamaast lahutatud.

Pidades Didmanni linna Narwaks. oletawad
ajaloomehed, nagu eespool tähendatud, et Kiwe-
lile, s. o. Didmannile oli läänile antud Narvia
küla, sellega asus uus loss tema maa peal. Era-
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maadele ehitatud loss jää aga ehitaja-maawal—-
daja omanduseks. Nii kuulus 1256. a. ehitatud
loss Kiwelile. Kuid 1277. a. on Narwa loss
mitte Kiweli, waid Daani pealiku Eylard v.

Oberge käes. Dr. P. Johansen arwab, et Did—-

mann lossi wahepeal kuningale edasi müünud;
siis oleks loomulik olnud oodata, et müüdud on

ka kogu Kiweli käes läänil olnub maa-ala. Kuid
maa ja Narvia küla on weel 1294. aastal Ki—-
weli poja käes, nagu selgub Nowgorodi krooni—-
kast. Kuidas seletada seda wastolu? Mis wdis

sundida Kiwelit käest ära andma oma küla loo—-
muliku kaitse, kindlustuse?

Löpuks ka see arusaamatus, mille peale juba
Goetze tähendab (lhk. 154). Wene kroonika jutus—-
tab, et tulid roots, häma, soome ja Did—-
mann oma wallaga. Kui loss ehitati Didmanni
maale, siis oli maawaldaja oma wallaga ometi

kohal ega tarwitsenud linna ehitamiseks enam

kusagile tulla. Kroonika röhutab aga ka Did—-
manni tulekut.

Köikneed arusaamatused lahtu—-
wadkorraga, kui oletada etktin d-

lustus rajati mitte Kiweli mao—-

alale, waid hoopis teisele poole
joge, Narwa-jde paremale kaldale,
umbes 3wangorodi tkohale. Siis ei

olnud see enam kaitsekindlustus, waid pealetung,
jala asetamine Nowgorodi maa-alale, Wadja—-
maale. Siis woisid toõesti rootslased olla peate—-
gelased, sest hiljemgi näeme, et nende löök We—-

nemaa wastu sihitud on praeguse Iwangorodi
kohale, nagu näit. 1496. aastal. Siis wdis kind—-
lustus toõesti warju anda tulewasele peatkirikule,
siis pidi toesti ka Kiwel oma wallaga tulema,
et ehitusest osa wotta.

Et Didmanni linnus töesti rajatud oli Nar—-

wa-joe paremale kaldale, see selgub Nowgorodi
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kroonikast, kus kirjeldatakse tema ülesseehitamise
katset a. 1294. Seal kirjutatakse:

„Aastal 6802 (s. o. 1294. meie ajaarwamise
järele) ehitas Titmanni poeg (kroonikas Tit Ma—-

nowitsh s. o. Titmanowitsh) otij gorodoki siin—-
poolsele (s. o. Nowgorodi poolsele) kaldale; now—-

gorodlased aga lätksid, pöletasid linnakese ja tema

suure küla wötsid ja pöletasid.“

Otij gorodok.
Sonade oriũ roponoKk⁊ tolgitsemisel on arwa—-

mised läinud lahku. K. H. v. Busse oma töös

„Die Burg Odenpäh und ihre frühere Bedeutung“
(Mittheilungen Vl Riga 1852) toölgitseb seda ni—-

metust kui Oti linna, Otto linna, Ottenburgi:
woib olla oli Didmanowitshi, s. o. rüütel Thiede—-
rich von Kiweli poja nimi Otto ja uuesti ehita—-
tud linnust hüüti tema nime järele. Busse ole—-

tuse woötab omaks ka L. Arbusow (Grundriss der

Geschichte Liv-, Est- und Kurlands, Riga 1918

lhk. 46), seletades: Aastal 1294 nimetatakse
Ottenburgi Narwa paremai kaldal, nimetatud
nii oma ehitaja, Otto Kyvelli järele, kes oli eel—-

pooltähendatud Tidmanni järeltulijaid.
Busse on oma järeldused toömmanud kahe—-

kordsest oletusest: et wana Kiweli poja nimi oli

Otto ja et 1294. aastal Narwa-joe paremale kal—-
dale rajatud linnus sai oma nime selle poja jä—-
rele. Kui üks nendest oletustest ekslik, langeb
terwe ehitus kotku. Meil pole aga koigepealt
ühtki töendust, mis oli Didmanni poja nimi,
eriti et see oleks olnud Otto. Kui see Otto oli
nii kuulus mees, et linnustki tema järele nime—-
tati Ottolinnaks woi Oti linnaks, siis on ometi

arusaamatu, miks kroonika seda laialt tuntud

nime ei tarwita ja ei ütle, et tuli Otto ja rajas
linnuse Narwa-jde siinpoolsele kaldale, nii nagu
ta aastate eest ütles, et tuli Didmann ja rajas.
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Kroonika räägib aga miskipärast ainult Did—-
manni pojast. Kuid just see Didmanni poja ris-
tinime surnukswaikimine wiib arwamisele, et sel—-
leks pöhjuseid wdis olla: poeg wodis kanda sama
nime, mis isa, Thiederich wdi Dietrich, nii siis
olla samasugune Didmann, kui isagi. Sest tol
ajal tarwitati ristitud nime asemel sagedasti mönd

sellest nimest tuletatud hüüdwormi, nagu Did—-
mann, Tideke, Tilo, mis olid koik wäga igapäe—-
wased. Kas ei ole nüüd toenäolik, et kroonika
ristinime ei tarwita ainult sellepärast, et noort

Didmanni, poega, eraldada wanast Didmannist,
isast? See on muidugi ka oletus, aga kui juba
oletustest hakata tuge otsima, siis on Nowgorodi
kroonika alusel patju digem Didmanni poja ni—-
meks pidada samuti Didmann, mitte aga Otto.

Igatahes nimetatakse 1287. a. Wirumaal aadli
seas ühte Dietrich v Kivelit (U. B. 1513), kes

sama hästi Didmanni poeg, kui ka Didmann ise
wöoib olla.

Ja kas on üldse töenäolik, et kroonikes tähen—-
datud otij gorodot oleks tuletatud pärisnimest
Otto. Oleme ju koöigepealt harjunud, et pärisni-
medest tuletatud linnade nimed wanadel slaaw—-
lastel löpewad —ew peale, nagu würst Jaros—-
law-Jüri poolt ehitatud Jurjew (Tartu) woi mui-

nasjutulise würst Kii linn Kiew. Nii oleks Oti
woòi Otto linna nimi pidcnud kolama umbes
Otjew. Jättes körwale isegi lopu, tuleb küsida,
kas on pohiust uskuda, et linnakese nimi, oli see
siis antud ehitaja enese poolt woi tekkinud rah-
wasuus, antud juhuse! oleks wdoöinud sattuda
kroonikasse. Tuleb arwesse wotta, et Didmanni
poja linnuse eluiga oli wäga lühikene; kui uskuda

Nowgorodi troonikat, siis löhuti ta maha weel

samal aastal, kui ta ehitati; ehitati loomulikult
suwel, kus ilmastitk selleks soodne, lohuti maha
talwei, kus kinni külmanud maa pikemaid sdoja—-
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käike woimaldas. Sarnase lühikese eluea kestel

ei joua aga ehitaja poolt antud nimi weel rahwa
suhu tungida ega ka rahwasuus tekkinud nimetus

kaugele minna, waid häwineb ühes kantsi maha-
löhkumisega, nii nagu ununeb wara surnud lapse
nimi. Juba Narwa enese lähemast ümbrusest
woib näiteid tuua, kuidas hiljem Narwa—-joe kal—-

dale praeguse Wasknarwa kohal mitmel korral

katset tehti linnust ehitada, mis aga kohe maha
lohuti ning need löhutud linnused on ikka nimeks

jäänud. Oleks Otij gorod püsinud moöned aasta—-

kümned, siis oleks töesti usutaw olnud, et lin-

nakese nimi juba nii tuttawaks saanud, et see
Nowgorodi kroonika kirjutajate munkadegi koörwu
ulatas kloostri müüride taha, antud juhusel ei
ole see töenäolik.

Sellepärast on hoopis usutawam teine seletus,
mille pooldajad on Narwa ajaloo uurijaist Goetze
ja tema järele ka Hansen ning Petrow: otij go—-
rodok tähendab isa linnakest. Didmanni poeg ehi—-
tas ülesse isa linnuse, mis wahepeal maha löhutud.

Ka selle seletuse juures on wäikene raskus,
sest dieti oleks sarnasel korral pidanud tekstis

seisma „otnij“ wdi „otcij“ gorodot; üks täht wa—-

helt puudub. Kuid see wdib ju kergesti olla lihtne
ümberkirjutuse wiga, nagu seda Goetzegi märgib.

Et otij gorodok tähendab isa linnakest, selle
arwamise on omaks wotnud ka Baltimaade aja—-
100 kirjutaja wenelaste seast — Tscheschichin. Ta
kirjutab oma Liiwimaa ajaloo (E. B. Aemuxun.

Hecropia Ausonin I—II Pura, 1884—1887) Ii töi-
tes: Esimese Nowgorodi kroonika soönad: ehitas
Titmanowitsh otij s. o. isa linnukese, woöiwad tä—-

hendada, et Dietrich v. Kiveli poeg ja tema lääni
pärija uuesti ehitas ülesse isa linnuse Narwa—-
joe taga. (Lhk. 129). :

Kui aga „tij gorodok“ tähendab
sa linnakest siis onju loomulitk



16

järeldus, etsee poja poolt ehitatud
linnus umbes samalekohale rajati,
kus wana Didmanni linnusoli seis—-
nud. Et poeg ehitas linnuse wene-

poolsele kaldale, siis on loomulitk

järeldus,ettaisalinnus wenepool—-
selkaldaloliannud. Wastasel kor—-

ral, oletades et isa linnus asus Ees—-
timaa poolselkaldal, poeg aga ehi—-
tama hakkas linnast koguni teisele
ktaldale, poleks olnud wähematki
pohjustseda nimetadaisalinnuseks,
sest oli see ju sisuliselt siis täiesti
uus linnus.

Worreldes 1256 ja 1294 aasta aktsioone Wad—-
jamaal, ei saa salata, et 12566 austa ettewote
märksa suurem ja laialdasem oli 1294 aasta

omast. Oli ju esimene neist tekkinud paawsti
enese önnistusel ja rahwuswahelise ulatusega
algatus, mis juba eelmistel aastatel hoolega
ette walmistatud. 1294 aastal oli aga köigi tun-
demärkide järele tegemist üksiku läänimehe isikliku
ettewottega. Ei saa sellepärast kuidagi uskuda,
et see üksik läänimees, kelle ristinimegi kroonika
ei tea, oleks söandanud kaugemale minna, kui
mindi ühendatud wägede poolt 1256 aastal.
„Titmanni poja“ ettewote saab arusaadawaks
ainult siis, kui oletada, et ta toesti tahtis üles—-
ehitada isa linnuse, mis wahe peal oli maha
lõhutud, et ta enesele tahtis kindlustada seda
maa-ala mille peale ta enesel arwas diguse ole—-
wat isa seadusliku pärijana.

Wene kroonika röhutab ehitajate kiiret poge-
nemist mere taha. Peab silmas pidama, et roots—-

lased hiljemgi Iwangorodi kohal pikemaks pea-
tama ei taha jääda. Nii teame, kuidas rootsla—-
sed 1496 aastal tormiga Iwangorodi kindluse
ära wötsid, kuid selle siis otsekohe maha jätsid,



paktudes teda Narwa pahema kalda peremehele,
ordule. Kas ei ole toenäolik, et 1256 aastal lood

umbes samad olid ja lahkuwad rootslased üles—-

ehitatud linnuse üleandsid Narwa pahema kalda

omanikule Thiederich v. Kiwelile. Nii wdis Ki—-
weli poeg ennast töesti wana Didmanni diguste
seaduslikuks pärijaks lugeda ka Narwajoe pare—-
mal kaldal ning südamerahuga asuda linnust
ülesse ehitama, olgugi see maa wene territooriumil.

Didmanni linnus loöhuti maha dige warssi
pärast ülesehitamist.

Sellest wene kroonikad küll midagi ei jutusta,
kuid mahaloöhkumine ise selgub sellest tösiasjast,
et järgnewatel aastatel Narwa-joe kaldal linnu—-

sest enam midagi kuulda pole. See töosiasi räägib
wastu Tscheschichini arwamisele, et Didmanni
linnuse mahalohtumine sündis peale 1270 aas—-

tat. Ta kirjutab: „Nowgorodi wenelastega 1270.

aastal rahu tehes Daani kuninglikud mehed esi-
mese Sofia kroonika toenduse järele taganesid
Narwa—-jdest (orerynunucb orb Hapoßbi) s. o. maa-

dest, mida nad olid wallutanud Narwa joe taga.
Didmanni linnus läks sel kombel nowgorodlaste
kätte, kes oletatawasti löhkusid ta maha, nagu
nad ikta talitasid rootslaste poolt ehitatud
linnustega.“

Igatahes puudus juba a. 1268 igasugune
kindlüstus Narwa-joöel. Hansen märgib digusega,
et kui nowgorodlased 1268 a. sojakäigul üle Narwa

joe Rakwere peale tungisid, siis mingisugusest kind-
lustusest Narwa jöel juttugi ei ole, kuna ta wene-

laste poolt ometi tähelepanemata ei woinud jääda.
Tsheshichin (l lhk. 85) ise annab edasi Now—-

gorodi kroonika jutustuse, kuidas 1267 a., kui

wene wäed hakkasid juba Nowgorodi koguma sja—-
käiguks Baltimaade wastu, ordumehed omad saa-
dikud saatnud Nowgorodi ja lasknud rääkidg

würst Dimitrile: K.
.—7
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„Meil, isand, on sinuga rahu ja koõigi Suure

Nowgorodiga; aga katsu joudu kolowanlastega
ja rakoworlastega, aga meie nendega ei liitu ja
suudleme risti.“ Neid ridu lugedes tuleb taht—-
mata küsimus, miks ei nimetanud ordumehed
Koloöwani-Tallinna ja Rakowor-Rakwere körwal

ka Rugodiw-Narwat? See waikimisega mööda—-
minek Narwast on seda iseäralikum, et hilisemates
dokumentides, nagu mitmesugustes lepingutes,
Narwat ikka eraldi käsitatakse Liiwimaa woöimude
koörwal, näit. 1383 a. soölmitud Wene-Rootsi rahu—-
lepingus (ÜB. 11. Reg. 813) ja 1392 a. rahu—- ja
kaubalepingus (ÜB. 11. 1330). Kuna aga 1267 a.

wene kroonika Narwast weel midagi ei tea, waid
Daani maa-alal ainult Tallinna ja Rakwere kind-

lustusi tunneb, siis peab järeldma, et Narwa

loss weel 1267-1268 aastal puudus.

Narwa linnnse tekkimine.

Esimese ajaloolise töenduse Narwa linnuse
olemasolust leiame 4. juulist 1277, kus Daani
pealik Eylard von Oberge ennast nimetab ,„capi-
taneus per Estoniam, Narviam atque Revaliam“

(ÜB. 111. 453.-a.). Nähtawasti on 1268—1277
a. wahel Narwa—-joe kaldale rajatud uus linnus.
Millal ja missugustel asjaoludel wdoiks see lin-
nus olla tekkinud?

Aastal 1269 sölmisid Lübeck ja Ojamaa Now—-

gorodiga rahu- ja kaubalepingu (ÜB. l. 414),
milles kaubanduslikku läbikäimist korraldati wa—-
nadel alustel. ;

Möni aeg hiljem tulid kokku koik Liiwimaa
walitsejad: Riia peapiiskop Johan l von Lune,
Saaremaa piiskop Hermann von Bukshöwden,
Tartu piiskop Friedrich von Haseldorp, ordu—-
meister Ernst von Raseburg ja Daani asewalit-
seja Eylard von Oberge, peale selle weel Riia

linnawalitsuse esitajad. Mis aastal tokkusaamine
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sündis, ei ole kindlasti teada, sest wastaw ürik
(ÜB. l. 452) on dateerimata, aga arwestades
nende walitsejate ametisoleku ajaga, wdib see
olla sündinud 1275 wdoi 1276 aastal, töenäolikult
wiimasel. Sellel konwerentsil otsustati pöörduda
köikide „idamerel“, s.o. Baltimerel soitwate kaup—-
meeste poole, juhtides nende tähelepanu sellele,
missugused hädaohud ja raskused neid Wenemaa
kaubareisudel ähwardawad. Nii olewat Düüna

joöge mööda ülessditjad kaupmehed sagedasti sat—-
tunud leedulaste kätte, kes neid wangistanud,
maha löönud ja paljaks riisunud. Selle läbi olla
leedulased ise palju jöukamaks läinud ja woöiwat

nüüd ägedamini ristiusu wastu wdidelda, kui

warem. Samuti olla kaupmeestele sagedasti ka

Nowgorodis ülekohut tehtud. Noöupidamiseks
koondunud walitsejad tunnustawad üksmeelselt
tarwilikuks, et kaubaturg Wenemaalt
saaks ületoodud möningadesse koh—-
tadesse Liiwi- ja Eestimaal, mil—-
liste walit kaupmeeste oma hoo-
leks jäätakse. Ilmalikud walitsejad
lubawad walitud kohtades kaup—-
meestele julgeolekw kindlustuse
enese peale wötta.

Arusaadaw, et koikide Liiwimaa walitsejate
soow kaupmeestele teatud määral ettekirjutuseks
oli, sest wastasel korral woisid ju walitsejad oma

tahte läbiwiimiseks surweabinöusid leida. Kaup—-
mehed püüawad siiski weel kord lasta kinnitada

omad digused Liiwimaal. Sest 29. märtsil 1277.

a. annawad Riia peapiiskop Johann, Saaremaa

piiskop Hermann ja ordumeister Liiwimaale sdit-
watele kaupmeestele terwe rea diguseid, nagu:
nende kaup on tolliwaba, laewadnnetuste puhul
ei tohi tarwitada rannadigust, mille järele randa

uhutüd kaup langes maaomaniku saagiks, sada—-
mad on tarwitamiseks wabad, müügile toodud
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hobuseid wdib karjatada ühiskarjamaadel, lae-
wade paranduseks wöoib kaldalt raiuda metsa
jne. (ÜB. l. 453). —

Nende lubaduste ja ettepanekute põhjal anna—-
wad Lübecki vogt ja raad idamerel sditwate
taupmeeste nimel teada, et nad kuulda on wot—-

nud isandate palwet, mitte enam turgu otsida
Wenemaalt. Eelnimetatud walitsejad omalt poolt
wötawad 4. weebr. 1278 a kohustused enese
peale 1278 a. nelipühist alates mitte enam lu—-

bada kaubawedu Wenemaale ei wankril ega lae—-

wal. Liiwimaale wdiwad aga kaupmehed nii

mere tagant, kui ka Wenemaalt wabalt tulla ja
nendele antud wabaduste üle röömustada.

(ÜB. l. 457, 458). Moöni kuu hiljem, 18. mail
1278. da. annab kuningas Eritk Glipping lübeck—-
lastele wabakaubanduse digused Tallinnas ja
Eestimaal (ÜB. l. 459), kuna Tallinna linnale
sama kuningas annab Lübecki linna digused.

See oli suur pööre, mida nende korraldustega
püüti läbi wiia. Baltimaa linnadest pidi kuju—-
nema turg, kuhu kaupmehed idast ja läänest kokku

sdidawad. Turu asukoha asjus jäi loomulikult

kokkulepe tulemata arusaadawatel poõhjustel: iga
walitseja oleks meelsamini näinud turgu oma

waldkonnas. Wististe arwestati ka, et Wenemaa
kaubandus mitmele linnale tööd annab, nagu
see ka tegelikult sündis.

On selge, et otsekohe esimese ühise kirjaliku
ettepaneku järele iga walitseja omal maa-alal
wäljawaadata, korraldada ja antud lubaduste

kohaselt kindlustada püüdis neid kohti, mis turu
walikul töne alla wdoisid tulla, samuti ka juurde—-
pääsu teid nendele. Waewalt küll möteldi selle
juures juba Narwa kaubanduse tulewase tähtsuse
peale. Teame küll, et kui moöni aastasada hiljem,
1515. a. uuesti päewakorrale kerkis Nowgorodi
kaubahoowi ületoomine Baltimaile, siis ordu—-
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meister selleks soowitas eestktt Narwat (Regesten
aus zwei Missivbüchern des XV Jahrhunderts
im Rev. Stadt-Arhiw. Archiw 11l Folge 1V Band,
Reval 1895. nr. 27). Kuid wististe ei olnud
1276 —1277 a. Narwa kaubandus weel nii kau—-

gele arenenud, et temaga tosisemalt o'eks tarwit—-
senud arwestada, ja waewalt küll oskas Tallin-
nas asuwa asewalitseja silm hinnata köiki neid

soodustusi, mis Narwa kaubaturu tektimise mot—-
tes pakkus. Wastasel korral oleks Narwa juba
1277. aastal pidanud linnadigused saama, kuid

teame, et Wene kroonika teda weel 1294. a.

nimetab ainult „suureks külaks“.
Töenäolikum on, et Narwa linnus esialgul

tekkis piiriäärse kontroll- ja kaitsepunktina, et kor-
raldada kaubandust walitsejate soowide kohaselt.
Wöttis ju kokkuleppes Daani walitsuse esitaja Ees-

timaal enese peae kohustuse walwata, et 1278
aasta nelipüũhist peale löpeks igasugune kauba—-
wedu Wenemaale, olgu see wankril woòi laewal.

Salakaubitsemise ärahoidmiseks oli piiri sulgemine
hädawajalik. Niisugusel elawal kaubateel aga,
nagu see, mis wiis üle Narwa, ei saanud kont—-
rolli teostada Tallinnast, waid oli kindlasti waja
koha peal, piiril, luua punkt kuhu palgalist soja—-
list joudu asetada. Pealegi olid walitsejad oma

peale wötnud kaupmeeste julgeoleku kindlusta-
mise. Kaubawahetus tol ajal sündis n. n. kaits-
tud teesid mööda, mille hulka eestkätt kuuldus
Tallinna-Narwa maantee. Arwesse wöttes piiri
lähedust, Alutaguse suuri metsi ja rööwlisalkade
rohkust,*) tuli anda kaubawooridele kaasa söja—-

* Rööwlite rohkust töendab näit Daant kuninga Erit
Menwedi kaitsekiri 15. septembrist 1307 a Lübecki kaup—-
meeskonnale, kus lubadus antakse, et kui kaupmehed Daani
riigi piirides rööwimise läbi omad kuubad kaotawad, siis
peab süüdlaste wastu, kuni rööwitud wara klättesamiseni,
nit karmisti talitama, nagu oleksid nad kuninglitku wara

riisunud (ÜB. 11 626 a)
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riistus kaitse. See koik tingis sojalise jou saatmist
piirile, kuhu siis temale tuli ehitada wastaw asu—-
toht, tindlustus, millel moöistagi ei puudunud
tähtsus ka riigikaitse moöttes. See koöik wdöis olla
poõhjuseks Narwa linnuse ehitamiseks 1276 —1277
aastal.

Eylardi poolt rajatud linnus oli esialgul kind—-
lasti wäga wäikene. Seda woöime jsäreldada juba
sellest, et teda järgnewate aastakümnete kestel
kordagi enam ei nimetata. Tema müürid ja
kraawid, nii palju, kui tal neid oli, olid puudu—-
likud, sest linnuse suurem kindlustamine sündis
alles Daani aja lopul ja ordu aja algul.

Linnus ise moodustas wististi ainult wäikese
osa praeguse Hermanni kindlustuse pindalast, ni—-
melt joepoolse osa, mis muiste eraldatud oli
kraawi läbi muust osast praegusest Hermanni kind—-

lusest, nagu wanast Narwa linna plaanist a. 1649

näha. (Waata Hansen, lhk. 97).
Wana Narvia küla asukoht ei ole

täpselt teada. Dr. P. Johansen otsib teda prae—-
gusest linnast altpoolt, umbes aurulaewa sadama
woöi Narwa alewi kohalt. Kindlasti on wiimane
oletus digem järgmistel kaalutlemistel. Küla

asus loomulikult seal, kuhu kohta wana Tallinna
maantee jde äärde wälja joöudis. Suusonalise
traditsiooni järele tulnud aga Tallinna maantee
Narwa jode kaldale praegust Rakwere tänawat
mööda. Seda kinnitawad ka Narwa linnawalit-

suses alalhoidnud wanad Narwa linna ?aartid.
Nii märgib maamöoötja I. H. Schmidti poolt
1856 a. koktu seatud Narwa eeslinna kaart (Spe-
cal Charte der Narvschen Vorstadt) Rakwere
tänawat, kui „die alte Landesstrasse von Reval
nach St. Petersburg“ — wana maantee Tallin—-

nast Peeterburi. Samuti märgib teine, 19.

sajandi esimesel poolel kokkuseatud, kahjuks küll
lähemalt dateerimata, Narwa linna kokkujooks-
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wate teede kaart (Situation-Plan von der in
Stadt Narva zusammentreffende Wege) praegust
Tallinna maanteed, kui „der neue Weg von Reval

und Riga nach Narwa“ — uus tee Tallinnast ja
Riiast Narwa, kuna praegust Rakwere tänawat

nimetatakse wanaks teeks Narwa — „der alte

Weg nach Narwa.“ Hanseni Narwa ajalugu
(Ihk. 331) annab selguse, et uune maantee ehitus
kuulub 1822 paiku. Hansen kinnitab ka omalt
poolt, et wanasti maantee lähtunud Narwa ale—-

wisse, kust ta digenurga all käänanud linna poole.
Kdöik see sunnib arwama, et Narvia küla asus
praeguse Narwa alewi kohal. On ju seegi iseloo—-
mustaw, et kuna teised Narwa eeslinnad kanna—-
wad erinimetusi, nagu Peetri alew, Joaorg jne.,
siis Narwa alew kannab sama nime, kui linngi.
Nähtawasti on ta selle nime kaasa toonud muist-
sest ajast.

Täiesti arusaadaw on ka, miks kaubatee joe—-
äärde tuli allpool praegust Narwa linna. Oli ju
tee seotud ülekäiguga Narwa joest. Ja ülekäit
seal kohal, kuhu lähtub Nakwere tänaw, on märksa
soodsam, weewool tunduwalt waiksem, kui prae—-
guse silla kohalt. Siia madalatele kallastele
wois ka tarwilik turg tekkida, mis wanades lin—-
nades nagu Tartu ja Riia ikka olnud otse jöe
kaldal, nii et wahenditult lotjadelt wöis kaupa
müüa Ka sadamaks oli koht soodne. Siit lähe—-
dalt läks teiselt poolt jöge lühem tee kaubitse-
misel tähtsa Luuga joe äärde sinna kohta, kust
Luuga Narwa joele köige lähemal.

Narwa linnuse asukohta pole poh-
just otsida mujalt, kui praeguse Hermanni kind—-
luse kohalt. Paistab muidugi silma, et linnus

rajatud külast kaunis eemale. Selleks wdis poh—-
just anda, peale looduslikkude eeltingimuste ka
weel see asjaolu, et siin wististe loppis Kiwelile
wäljaantud Narvia küla maaala ja algas kuninga
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päralt olew läänileandmata waba metsik maa.
Woitks küll tekitada wäikest arusaamatust, mitks ei
ulatanud Kiweli lään loodusliku piirini, wana

piirikraawini, mis 20. sajandil nii tähtsat osa
mängis, olles piirikts Peeterburi ja Eestimaa
kubermangude wahel, ja mis woolab Narwa
jokke Hermanni kindlusest löuna pool. Kuid tuleb

silmas pidada, et selle praeguse kraawi, — endise
oja, — jokke langemise muistene koht meile
täiesti teadmata on, kuna hilisemate kindlustus-
tööde läbi kogu maapind ümber on töostetud,
wallikraawidega töstetud ja täidetud on.

Narvia küla kaswamine.

Küla ja linna wahel hakkas aegade jooksul
tekkima tulewane linn. Linnuse rajamise järele
hakkasid ehitused wiimasele ikka lähemale nih—-
kuma, et häda korral kaitset leida waenlase eest.
Teiselt poolt sünnitas wastukaalu aga ka Narwa

joòe alamjooksu poole kalduw kaubaturg ja joest
ülesöidu koht, nii et nende kahe tömbejdu wahel
tulewane linn kaunis laialiseks woöis kujuneda

ja digusega suure küla nimetuse wenelastelt ära
eenida. ; ; -

Kaubanduslik toõus.

Et walitsejate poolt soodustatud kaubitsemise
wabadus suurt toöusu toöi Baltimere linnadele,
selle juures ei saa kahelda. Wööraste juurdewool
Ojamaalt, Lübeckist ja mujalt Lääne Euroopast
oli suur; warssi oldi sunnitud Tallinnale kaitset
otsima wälismaalaste wdöoistluste eest. Kauban—-
duslikust töusust annab tunnistust ka Liiwimaa

linnade astumine Hansa liitu: Riia a. 1282,
Tallinn 1283, Tartu umbes samal ajal.

Muidugi ei jäänud ka kriis teatud aja järele
tulemata. Kaupmeestele tundus warsti, et kau—-

bitsemiseks woöimalused Tallinnas ja teistes Lii-
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wimaa linnades mitte nii suured ei ole, kui Now—-

gorodis ja Pihkwas, pealegi langes nüüd wahelt—-
kasu wenelaste tasku. Raskuseid hakkasid tegema
kohalikud läänimehed, kes oma rannadigusest —

digusest randa aetud laewu paljaks rööwida —

ei tahtnud loobuda. A. 1287 tekiwad Lübeckil
suured arusaamatused Eestimaa randa aetud lae—-
wade tühjaks rööwimise pärast siinsete woöimu—-

dega (ÜB. l. 513). Osa Wirumaa aadelist ja isegi
Walkana kloostri mungad on kaupade warjamise
loosse segatud. Asjast on osa wotnud ka Narvia
tüla arwataw peremees Dietrich von Kivel. Lii-
wimaa woöimud ei olnud sugugi agarad arusaa—-
matuste lahendamisel. Lübeck oli sunnitud iga—-
suguseid surweabindusid tarwitusele woötma, et

asjale käiku anda. Tallinna linna ähwardati isegi
Hansa liidust wäljaheitmisega. Nii kaugele asi
küll ei läinud, tüli lahenes rahulikult ja Tallinn

jäi Hansasse, kuid kaubareisud Wenemaale wdöoeti

Hansa linnade poolt uuesti ülesse. Järgmisest
1288 aastast peale on juba kindlaid toendusi
kaubareisude uuendamisest ja järjekindlast jatka-
misest Wenemaale. (ÜB. Vl. 2770.).

Kaubandus Narwas.

Teatud osa kaubandust hakkas warssi ka Narwa

poole kalduma. Juba Wenemaale sditmise keelu

ajal on moned wäljamaa laewad nähtawasti
püüdnud Tallinnast mööda sdita ja piiri äärde,
Narwa ümbrusse pääseda, sest muidu oleks raske

aru saada, kuidas Wenemaa sodidukeelu ajal Wi—-

rumaa möoisnikud said osa wötta Lübecki laewade

riisumisest, mille pärast ju tüli Tallinna ja Lü—-

becki wahel töusis.
Selles kaubanduskeelu ajajärgus, kus Wene—-

maale sodit ei olnud lubatud, omandas Narwa

wististe juba suure tähtsuse kohalikus kaubitse—-
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mises Wadjamaaga. See oligi wist, mis Narwa
kaubandusele nurgakiwi pani. Kohaliku kaubitse-
mise tähtsust Narwas woöime hinnata Daani ku—-

ninga Waldemar 1V armukirjast, millega keela—-

takse köigile woörastele kaupmeestele, kes pole
selleks wastawat luba saanud Narwa linnalt ja
linnuselt, kaubitsemine Louke (Luuga) jöel (ÜB.
11. 834.). See sundis kaupmehi, kes kohalikust
kaubitsemisest huwitatud olid, koha peal peatuma
jääma, siin omal warandust soetama, linnakoda—-
nikkudeks astuma ja selle järeldusel ka linnatait-
sest osa wötma. Et see kaubitsemine wäikene ei

olnud, on selge, sest wastasel korral ei oleks

kuninga armutkiri temast juttu teinud.

Kohalik kaubitsemine ise sündis nähtawasti
Rosoni joe kaudu, mis ühendab Narwa jöesuud
Luugaga ja mida mööda Luuga joe äärde sdi—-
deti, kus wenelastega kokku puuduti. Kuid Luuga
nime all möisteti tol ajal nähtawasti ka Rosonit
ennastki, sest weel aastasadu hilsjem seletab Nyens-
tädt oma kroonikas, et „Lubecke jogi“ tulewat
moskowiitide maalt Suurest Nowgorodist ja lan—-

gewat Narwa joökke enne tema suubumist merde.

Nagu sellest näha, on Nyenstädtki Luugat ja
Rosonit üheks joöeks pidanud. Samuti nimeta—-

takse weel rootsiaegsel kaartil 1695 a. Rosonit
„Luga Strohm van Jamou“ (Närwa arhiiw).

üheks kaubapunktiks Rosoni piirkonnas oli
nähtawasti praegune Kullaküla. Tema kauban—-
dusliku tähtsust kinnitab juba wana rootsiaegne
nimi — Killaby, s. o. killa wdi kaubaküla. (Wiede—-
manni järele tähendab kild-killa — Waarentrans—-
port, Karavane.) Kullaküla kaubapunktil oli weel

orduajal oma tähtsus, nagu seda toöendab siin
15. sajandi algusel sündinud kaupade rööwimine,
mida tuntakse sündmusena „Dode Narwe“ juures.
(ÜB. IV. 1796). „Dode Narwe“ nimi on nähta—-
wasti tuletatud wenekeelsest Kullaküla nimest
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„Mertwetsoõ“ wdi peegeldab wiimane weel küla
juures Rosoni haru muistist saksakeelset nimetust.

Kui kaubareisud Nowgorodi uuesti ülesse
woeti, siis kaswas Narwa tähtsus peatuspunktina
talwisel kaubateel. Aga ajuti ei puudunud temal

isegi suwise kaubatee tähtsus, eriti pärast seda,
kui rootslased 1291. aastal rajasid Wiiburi kind—-

lustuse, et kaubawahetust Newa jodesuu kaudu

Wenemaaga kontrollida ja takistada. (Or. E.

Nottbeek und Dr. W. Neumann. Geschichte und

Kunstdenkmäler der Stadt Reval. l. n. Reval.
1904). Selle koöige moöjul oli Narwa juba 1294

aastaks kaswanud „suureks külaks“.

Narwa omad woimud ei näinud siiski alati

heameelega, et Narwa ainult kaubawooride peatus—-
punktits oli, waid püüüdsid igasuguste abindudega
sundida kaupmehi siin peatuma ja oma kaupe
koha peal maha müüma. Kes sona ei tahtnud
kuulda, sellel konfiskeeriti kaubad.

Nii kaebasid 1296 aasta algul kaupmehed
kuningliklkudele foogtidele, kui ka kuninglikkude
wasallide üldkonnale, et nendelt teisel pool Nar—-

wat kaubad käest ära woöetud ja need kuning—-
likkude losside käsutusse wiidud, milles nad süü—-
distawad eriti Heinrich von Orghyst, Daani walit—-

suswoöimu esitajat koha peal. (ÜB. lli. 562. a.).
1337. a. on wene kaupmehed Narwa all kah—-

jusid saanud kaupade ärawoötmise näol. (ÜB. 11780)
10. märtsil 1341 kaebab Mathias Esche Tallinna

korrie et teda Narwas wangistatud. (UB 11.

02). ; ;
1342. a. ümber kaebab Tartu raad Lübeckile,

et end. Daani pealik Conrad Preen raskuseid
teinud Wenemaale soitnud kaupmeestele, sundides
neid keelatud teesid tarwitama ja wottes nendelt
toöotuse, et nad oma kaupadega Narwa linnusse
tulewad nelipühiks — Hansa linnade kauban—-
duse suwise hooaja alguseks. (ÜB. 11. 809). —
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Sarnased takistused on hiljemgi; ordu ajal,
Narwa wdoöimumeeste poolt tarwitusel olnud,
Narwa kaubitsemise elustamiseks. (Repv. Missiv-
bücher — nr. 56, 92, 124. — Archiv 11l Folge,
1V Band).

Köigi nende takistuste ja tokete peale waa--

tamata kasutati siiski Narwa kaubateed nähta-
wasti dige agarasti. Kaubatee ise läks Narwast
Luugani, kas maanteed mööda ehk Rosoni kaudu.

Luuga jöge mööda läks tee kuni Jam-Tesowo
tülani Nowgorodi kubermangus ja sealt kuiwa—-
maad mööda Nowgorodi. Kaubatee tarwitamiseks
andsid Daani kuningad ikka uutele kaubalinna-
dele diguseid. Nii said selle diguse üle Narwa—-

jòde sdiduks 1305. aastal Lübeeck, Rostock ja
Stralsund (ÜB. 11. 613), 1338. a. Greifswald.
(ÜB. 11. 782.)

Pisut aega enne Eestimaa üleminekut ordu

walitsuse alla (1346. a.) keelas Saksa kaupmees—-
kond Nowgorodi igasuguse kaubaweo, mis ei li—-

nud üle Tallinna, Riia wdi Pärnu (ÜB. 11. 842).
See wöottis küll Narwa kaupmeestelt öiguse ise-
seiswaks Nowgorodi sdiduks, kuid teiselt poolt
aitas siiski ka kaasa Narwa kaubanduse elusta—-

miseks, kuna Tallinna talwine kaubatee Nowgo—-
rodi käis Narwa kaudu.

Esimesed teated oma kanpmeeskonnast.
Aegade jooksul hakkas Narwa tekkima oma

kaupmeeskond, kes oma käe peal kaubitses isegi
wäljamaaga. Juba 1322. aastal tunneb Tallinna
„Wittschopbuch“ (Archiv 11l Folge ! Band) kedagi
Bernard de Narwiat, — Bernardit Narwast, —

nähtawasti mönda Narwa kaupmeest, kelle naisel
Tallinnas oli kinniswara. Edasi on püsinud tea—-
ted Narwa kaupmehest Florekinist (ÜB. 11. 775),
tes pitsati järele kandis de Ermennowe nime.

(Est- und Liefl. Brieflade. !V., Reval, 1887).
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Florekin asutanud 1336. a. paiku koos oma

sugulastega kaubandusühingu kaubitsemiseks
Rootsiga. Ta wiinud oma laewal laadungi ruk—-
kid Stokholmi, wahetanud selle seal muu kaube
wastu ümber ja jöudnud oönneiikult tagasi. Ari-
osanikkude palwel wötnud ta siis weel hilja sügi-
sel teise koorma rukfkib peale ja wahetanud nad

seekord Stockholmis wase, raua ja muu sarnase
kauba wastu ümber, kuid sattunud tagasisdidul
weealuste karide otsa. 1342. a. leidub Tallinna
„Wittschopbuchis“ Florekin de Narwia nimi, kes

wast ehk Florekin de Ermennowega üks ja sama
isik wdiks olla.

Millal sai Narwa linnadigused.
Et juba Daani kuningas Erik Glipping, kes

suri 1286 aastal, Narwale o'eks annud linna—-

digused, selle wagajutu on ümber lükanud F.
von Bunge (lhk. 149, märkus 280). Nimelt

tolgitseti wanasti Waldemar |V poolt Narwale
1345 a. antud armutkirjast ühte kohta nii, nagu
oleks Waldemar ainult kinnitanud Narwale need
Tallinna digused, mis tema wanaisa Erik Glip-
ping juba linnale annud. Bunge näitab digusega,
et seda kohta teisiti tuleb moista, nimelt nii, et

Waldemar annab Narwale need digused, mis
tema wanaisa Tallinnale on annud.

Et see seisukoht dige, seda toendab ka see, et
wene kroonita järele weel 1294. a. Didmanni

linnuse naabruses leidus ainult suur küla. Weel

hiljem, 1305 aastal, paistab silma, et Lübeckile
ja teistele Saksamaa linnadele antud lubatkirja-
des sdiduks läbi Eestimaa Narwa ja sealt edasi
Nowgorodi sugugi juttu ei ole Narwa linnast, waid
load antakse wälja soiduks Narwa jo e äär de—-
„ad fluvium Narove“ — ja sealt edasi Nowgo—-
rodi. (ÜB. 11. 613). Paistab, et ka siis weel Nar—-
wal linnadigused puudusid.
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Sama teksti tarwitatakse hiljemgi, näit. 1307.
aastal Lübeckile antud digustes (ÜB. 111. 626. a.)
ja isegi weel 1338. a. Greifswaldi linnale antud

loatkirjas (ÜB. 11. 789.) Nendes hilisemates kirja—-
des on aga teksti „ad fluvium Narove“ tarwita-
mine ehk seletataw sellega, et sdidumarsrutt liht-
salt maha kirjutati warem antud kirjadest.

Narwa esineb linnana ürikutes esmakordselt
1329. aastal (ÜB. 11. 738) ja sellejärele mitmetes

14. sajandi neljandal ja wiiendal aastal wälja—-
antud dokumentides kord „eivitas Narwe“ (ÜB.
1 755, 775, 852 756a.), tkord „oppidum
Narwe“ (ÜB. 11. 805, 834) nime all. Wanem
meile tuntud kirjalik linnadigus Narwale on

kuningas Waldemar IV poolt 1345 aastast. Kind—-
lasti olid aga Narwal linnadigused juba warem.

Kuna Daani kuningas Erik Vl linnadigused
andis 1302. a. Rakwerele, siis on arwamist awal—-
datud (dr. Johansen), et wast ehk samal ajal ka

Narwalegi digused anti. Kuid see oletus paistab
siiski kahtlane, sest 1305 1307. a. wäljaantud
soiduload Narwa linna weel ei nimeta. Peab
arwama, et linnadigused Narwale anti pärast
1305 —1307 aastat. Kui warssi, see onkahjuts
teadmata. Waldemar !V armukiri 1345. aastast
räägib küll wanadest digustest, mis linnal olnud
antud „meie eelkäijate poolt wanast ajast.“ Kuid

ka see ei aita palju selgitada, sest „wana aja“
mdiste on wäga ebamäraselt weniw. OHiguste
kinnitamisel uue walitsuse poolt püüdis diguste
kasutaja pealegi alati näidata, et tema digused
igiwanast ajast pärit on, mis teatawasti pohjust
annud isegi mitmete dokumentide woltsimiseks, et

oma diguseid ainult wanematena näidata. Selle—-
pärast woisid 1345. aastal uuele walitsejale wanast
ajast päritolewatena küll näida sarnased digused,
mis antud tema eelkäijate poolt monekümne
aasia eest. Teiselt poolt aga wdisid monedtki
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digused ja eesdigused olla pärit juba nendest
aegadest, kus Narwal weel linnadiguseid ei olnud,
— näit. eesdigused angerjate püüügi ja ülesost-
mise kohta.

Oiguste saamine linnal sündis wist küll järg-
miselt. Kivelile läänile antud küla langes tema
poja kätte, kes teatawasti wenelastega tülli sat—-
tus, nii et wenelased 1294. aastal küla maha
poòletasid. Kieveli poja wöi poja-poja surma järele
ilma meessoost pärijateta langes tolleaegse lãäni-
diguse pohjal lään uuesti kuninga kätte tagasi,
kes nüüd enam soowitawaks ei pidanud küla
moönele teisele isikule läänile anda, waid siia
linna asutas. Didmani poja wdi poja-poja sur—-
maaasta kindlaksmääramine aitaks wististi kind—-
laks määrata ka aastat, millal Narwa esimese
linnadiguse sai.

Kahjuks puuduwad sellekskti andmed. Dr. P.
Johansen arwab Didmanni pojaks Otto v. Kive—-

lit, kes esineb ürikutes weel 1306. aastal, wottes

osa maapäewast Rakweres ja kirjutades alla ku—-

ningale saadetawale märgukirjale. (ÜB. 11. 621,
Reg. 713). Pärast 1306. aastat Otto v. Kiveli
nimi ürikutes ette ei tule. :

Kuid ei ole wähematki toöendust, et Didmanni
poja nimi oleks Otto. Sest ka teisi Kiveli nime—-
lisi isikuid samast ajast tunnewad wanad ürikud

ning need teised woöiwad sama hästi kone alla
tulla. Nii esineb näit. weel 1318. a. Eestimaa
aadlikkude nimekirjades üks Tilo v. Kivel (Brief—-
lade, 34). Ja nagu eespool selgitatud wdib ker—-
gesti leida kaalutlusi, et wana Kiveli poega ot—-
sida tuleb just Dietrichi wdi Teodorichi nimeliste
Kivelite seast.

Nii wdoib kokkuwottes ütelda ainult seda, et
Narwa oma esimese linnadiguse on saanud 14.
sajandi esimesel weerandil, toenäolikult Erik V
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(1286—1319), kuid woimalitkult siiski ka Christoph
(1319—1326) päewil.
Uhes linnadigusega sai Narwa loomulikult

ka oma wanema wapi, mis kujutab tuurakala

kuninga krooni all. (Arndt ll lhk. 310, Brieflade
V lhtk. 86).

Linna maaala ulatas juba Daani ajal
ühelt poolt praeguse Tshornaja jdekeseni (wana
Tzerenoja), mis ordumeistri Vrimersheymi armu—-

kirja järele olnud „wanast ajast“ linnuse maade pii-
riks(UB 111. 1097), teiselt poolt muistse Maurajani,
Tzerenoja haruni, mis weel praegugi piiriks on

Narwa linna ja Wepsküla maade wahel, mis kraa—-
wiga Narwa—-joega ühendati ja wabadussoja järele
ühiskondlikkude tööde abil süwendati. (Johansen,
Peapiiskop Michael Hildebrandi protsess Narwa

linnaga: Narwa raadi kiri 14. aug. 1457). Narwa

linnawalitsuses olewatel wanadel 17. ja 18. sa—-
jandi kaartidel kannab ojake nime: Maraja
(a. 1653), Maria oja (1729;, die Maaraja Siepe
(1793), pyaeũ Mapio Vnrona rToKb.

Olgu märgitud, et kaubandusliku tähtsuse
kaswamisega, elustus ja asustus ka linna ümb—-
rus. Weel 13. sajandi keskel oli maa idapool
Pühajoge küladest hoopis lage, nagu seda toendab
Liber Census Daniae. 2. weebr. 1345. a. märgi—-
takse kuningas Waldemari kirjas, et Narwa kihel—-
konna maaala waenuliste wenelaste läheduse
pärast rahwast on tühi. Tühja, metsikut maad
näib tähendawat ka wenelaste poolt Narwale
antud nimi „Rugodiw“, sest Dahli sönaraamatu
järele tähendab wene pyra — tühja, elaniktkudeta
maad, außb, außiũ — aga metsikut.

Daani walitsuse löpuks teab Renneri kroo—-
nika jutustada, et Narwa linnusel üksinda olnud

juba 90 täit atra maad. (Renner, lhk. 95).
Linnatolleaegse wälimusekohta

teame loomulikult äärmiselt wähe. Ta sarnanes
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weel Daaniaja löpul rohkem suurele külale kui
linnale. Weel kuningas Waldemar !V armutkiri kin-

nitab linnakodanikkudele digused nendele kuuluwate

poldude, heina- ja karjamaade peale. Ordumeister
Wennemar v. Brüggeney kirjast 1 jaan. 1381. a.

nähtub, et otse linnuse ees, sellega praegusest
Peetri turust joöe poole, asusid Narwa kodanitk—-
tktude pollud. Samast kirjast selgub, et paljude
todanikkude pollud sattusid linnamüüridest sisse-
poole, s. o. asufid praeguse Westerwalli tänawa

ja joe wahel. Pollupidamine oli igatahes suureks
toets kodanittude ülalpidamisele. 80 aastat hiljem
kui Narwa oli juba müüridega ümbritsetud ja
pollud wödrastesse kättesse länud, märgib Narwa

diguste eest woitleja, ordumeister Sigfrid Lander

von Spanheym, et Narwa elanitkudel ei ole

poldu ega muud sissetuleku allikat, kui ainult
kaubandus. (ÜB. V. 2183, 2184.)

Elumajad olid tolleaegsetele wiisidele wasta—-
walt arwatawasti puust, aidad sagedasti kiwist
nagu Tallinnaski. (Nottbeek-Neumann lhk. 19).

Kuigi ristiust juba 100 aastat oli Eestimaa

riigiusuks olnud, leidus arwatawasti weel pagan—-
lustki, eriti metsakolgastes. Isegi kuninglitud
armukirjad räägiwad weel wastselt ristituist
linnaümbruses (ÜB. 11. 829).

Kihelkonna kirik.

Juba Daani ajal oli Narwas kihelkonna kirik,
koitide tunnusmärkide järele linnuses wdi ees-

linnuses. Arwatawasti oli ta puust. Kuna kihel—-
kond ise piiriläheduse pärast oli rahwawaene ja
kirik sellepärast suures waesuses, tegi kuningas
Waldemar V Narwa linnuse ülemale, kuningli—-
kule foogtile wdi tema asetäitjale 1345. aasta su—-
wel ülesandeks anda kiriku jutlustajale, kapella—-
nile ja scholaridele kuninga arwel linnuses prii
söögi, iga aasta head kalewit ühe tunika ja toga
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jaoks ning üldse hoolitseda nende heakläekäigu
eest. Et wastsed ümbruskonna ristiinimesed mitte

pihtilewotmise ja armulaua poolest hooletusse ei

jääts, sellepärast peetagu linnuses preestri jaoks
alati kaks hobust soiduwalmis ja toidetagu neid
heinte ja kaertega. (ÜB. 11. 829). Kuna söiduwal—-
mis hobused linnuses seisid ja ka söögilaud lin—-

nuses kaetud oli, siis ei woinud preestri enesegi
elukorter linnusest kaugel olla, mis just sunnib
kiriku asukohta otsima eellinnusest. Weel wene

ajal seisis ellinnuses wodi „polguhoowis“ wana

linnuse wärawate lähedal puust kirik. Seal um—-

bes wodis ehk kunagi ka kihelkonna kiriku asu-
koht olla.

On awaldatud arwamist, et praegune wene

peakirik, — „sobor“ — juba Daani ajal on ehi—-
tatud. Selle wäite pohjenduseks märgib Petrow
(htk. 39), et kiriku all moöned hauakiwid kuulu—-
wat 1314. aastasse, mispärast kirikut tuleb lu—-

geda Daaniaegseks. Petrowilt on see teade le—-
winenud ka muisse teostesse. Nii märgib näit.
G. Matto „Narwa laulupeo juhis“ 1924. a.

Wene peatkiriku kirjelduses, „et kiriku ehitamise
aasta pole teada. Tema poranda all olewad

hauakiwid dateeriwad 1314.,nii on ta siis wis—-
tisti juba Daani walitsuse ajal ehitatud.“
dhk. 32).

Kuid jutt 1314 aastaga dateeritud hauakiwi—-
dest paistab olewat samasugune müüt, nagu jutt
Erik Glippingi aegsest armukirjast. Kust Petrow
need hauakiwid woötnud, on täiesti teadmata,
ühegi allika juure ta ei juhata.

1865 aastal ettewdetud uurimuste järeldusena
kandis 13 okt. 1865. a. Narwa wanaaja uurijate
seltsi koosolekul Hansen ette referaadi Wene pea-
kiriku muinsustest, milles ta märgib wanemaid
hauakiwisid 1554 ja järgnewatest aastatest. Weel
wanematest hauakiwidest ei tea ta midagi. Ometi
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oleks hauakiwi 1314 aastast niisugune haruldus,
mida kuidagi ei oleks saanud jätta märkimata.
(Geitr. z. Sitzungsberichte der Narvaschen Altert-

hums Gesellschaft vom 13 Oet. 1865) — Nii puu—-
dub alus arwata, et peakirik juba Daani ajal
tekkinud. —

Linna wälimuse täienduseks woöiks weel nime—-

tada, et linnast wäljawiiwa tee ääres seisis wol—-
las kurjategijatele, millest hilisemates kirjades
sageli räägitakse.

Kalapiüük Narwa joes.

Cähtsaks ülespidamise allikaks kodanikkudele
oli ka kalapüüütk. Nyenstädt oma kroonika sisseju—-
hatuses märgib, et Narwa linna all joest püü—-
takse palju angerjaid, kose juurest aga löhesid ja
teisi kalu, kes merde kudema lähewad. Kalapüügi
tähtsust kriipsutab alla ka kuningas Waldemari

armutkiri, milles kinnitatakse Narwa linnale kdoit
kalapüüügi kohad ja kindlustatakse tema kodanik-
kudele esimese ülesostudigus angerja püügitoh—-
tades, nagu see digus linnale juba tema eel—-

käijate poolt antud.

Daani aegue sündmustik.

Teated Daani aegsest sündmustikust on nii

kehwad ja puudulikud, et nendest üldse raske on

midagi räätida.

Pihkwalaste sotarettk a 1323. 3.
weebruaril 1323. a. tungis Pihkwa würst Dawid

leedu-wene wäega üle Narwa jode ja laastas maad
kuni Tallinnani, rüüstades ka Tartu piiskopkonda.
Ermelandi piiskoppi Eberhardi wististe küll kont-
rollimata ja liialdatud teadete järele tapnud ja
wangistanud wenelased 4000 inimest molemast
soost, poletanud maha 52 kihelkonna kirikut, kuna

palju waimulikke saanud hukka. (ÜB. . 695)
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Daanipealik annab Narwa lin—-
nuse käest ära. Järgmised teated linnusest
on 1332. aastast. Kuningas Christoph l surma
järele on Daani asewalitseja Marquard Breyde
Tallinna ja Narwa linnused oma käest ära annud.

(ÜB. li. 757, 763, Bunge lhk. 62). Kellele ta nad

andis, see ei ole teada. Arndt oma kroonikas
( lhtk. 92) toöendab, et Liiwimaa orduhärradele.
Paistab silma, et sama aja ümber Breyde solmib
orduwdimudega kokkuleppe, milles toöotab, mitte
kunagi nende kahjuks töötada, kuna ordu poolt
samasuguse wastutöotufe annab Järwa fogt
Reimer Mumme. Söjaka ordu piiri äärde tungi—-
mist näib kinnitawat ka Nowgorodi rahutus, kes

kohe peale selle, 1333. aastal Leedu würsti Na—-

rimonti omale söjapealikuks ja piirikaitsjaks kut—-
sub. Narimontile anti osa Wadjamaad mitme

linnusega, nende seas ka Kaporje, palgamaaks
(Tscheschichin I lhk. 223).

Nowgorodi rahutusest annab tunnistust ka
teine asjaolu. 12. aug. 1333 a. kirjutati alla

rahuleping Nowgorodi würsti Jüri ja Rootsi
kuninga Magnuse wahel, kus muu seas ööldakse,
et kui Narwa omad ennast suurwürsti ja Now—-

gorodi wastu ei paranda, siis ei tohi rootslased
neid mitte enam kaitseda (ÜB. 11. Reg. 813).
Nähtawasti ootasid wenelased tösiselt kallaletungi
„Narwa omade“ poolt ning kindlustasid selle—-
pärast rahulepingus omale Rootsi erapooletuse.

Wenelased rüüstawad linna 1341. a.

Millal linnus uuesti Daani kuninga kätte

läks, see ei ole teada. 1341. a. tungisid wene—-

lased 9. aprillil salaja Narwa linna sisse, siis kui

rahwas oli läinud lihawötte eel messile (kirikusse
eellinnuses!) Nad poletasid ja rüüstasid linna ära.

Sama aasta juuni kuus oli sakslastel,
nagu märgib wene kroonika, teisel pool Narwa
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joge koktupörge Pihkwa wenelastega Kuscheli
(woi Kuteli) küla juures soos, kus 20 sakslast
surma saanud, kuna ülejäänud osa üle jöe tagasi
tulnud. Kas moöeldakse sakslaste nime all linna-
kodanikke woi linnuse kaitsewäge woi loeb wene

kroonika koiki Lääne· Euroopa rahwaid, nende

seas ka daanlasi, sakslasteks, see ei ole selge ja
sellepärast ei anna sönum ka miskisugust selgust
küsimuses, tes oli sel ajalNarwa linnuse pere—-
meheks.

1342 aastal tegutseb aga linnuses jälle Daani
pealik, seekord Conrad Preen.

Eellinnuse kindlustamine.

Linnus ise oli tol ajal nii wäike, et ta kaup—-
meeskonnale warju ei suutnud pakkuda, kuna eel-

linnus (Vorburg) nähtawasti weel kindlustamata
oli. See selgub 1342. a. Vkaupmeeskonna poolt
toöstetud kaebusest Daani kuningliku woöimu esitaja
Conrad Preeni peale, kes neid sundiwat neli—-

pühits Narwa linnuse juurde tulema selle peale
waatamata, kas see on müüriga ümbritsetud wdi
mitte (casiro circumvallato vel non) (UB 809).
Kaupmeeskonnakaebusest wöoöib jä—-
reldada et linnuse kindlustamine
ja eellinnuse piiramine müüridega
parajasti käsil oli ja kaupmehed
ainultkahtlewad, kas töbdeganeli—-
pühitks walmis joöutatkse.

Kuid nähtawasti on Daani woöimud kindlus-

tamisetöid wäga energiliselt läbi wiinud, igata-
hes on 1345. aastaks linnuse ja eellinnuse kind—-

lustamise wiidud lopule. Sest tähendetud aastal
annab Daani kuningas Waldemar 1V nimel ase—-
walitseja Stigot Andersson Narwa kaupmeestele
ja kodanikkudele uue diguse: kui wenelased linna—-
kese peale peaksid langema ja tema häwitama,
siis woiwad kodanikud üle kolida eellinnusesse,
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„mis meie lossi juures asub“, ja seal oma ma—-

jad ja körwalhooned ülesse ehitada ning nendes
elada igawese ajani samade digustega, kui wa—-

nas kohas.
Kus asus eellinnus? Kindlasti praeguse Her—-

manni kindluse läänepoolses osas, n. n. „polgu—-
hoowis“. Nagu wanad linnaplaanid näitawad,
oli Hermanni kindluse praegune maaala kraawi
läbi poolitatud kahte ossa. Nendest oli joepoolne
linnuseks, läänepoolne eellinnuseks. Kraawist käis

sild üle. Eellinnus on ruumikas, kuid arwesse
wöttes, et ta kogu tolleaegse linna enesesse pidi
suutma ära mahutada, wöime joöuda weendumu—-

sele, et linn ise kuigi suur ei olnud.

Olgu kohe tähendatud, et kodanikkude ülemi—-
nek eellinnusesse wist kuigi suurel määral ei teos-

tunud, juba sellepärast mitte, et käsu wäljaandja
tol ajal üldse enam eellinnuse üle käskida ei

saanud, waid armukirja wäljaandmisel (25. juu—-
lil 1345. a.) oli linnus ühes eellinnusega juba
pool aastat seisnud orduwoimude waldamisel.
ktes üldse ei tarwitsenud arwestada Daani ku—-

ninga korraldustega. Moönikümmend aastat hil-
jem, juba orduwdimude ajal tekkis sellepärast
loomulik wajadus ka wanalinna ennast müüri—-

dega ümbritseda. —

Narwa minek ordn alla.

Eestimaa ordu alla ülemineku eelloo üksik—-
asjad pole kaugeltki weel koöit selgunud. On
ainult teada, et Narwa linnus märksa warem

renwrunne kätte sattus, kui muu osa Eesti—-

maast.

Suure eestlaste jüriöö mässu puhul andsid
Daani kuninglik raad ja läänimehed Tallinna ja
ja Rakwere linnused enne 16. maid 1343. a. ordu—-
meeste kätte üle. (ÜB. 11. 814). Narwa linnusest
ei räägita sel puhul midagi, tüll aga kuuleme,
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kes hiljem nähtawasti on kuningliku woöimu esin—-
dajaks Narwas ja kellel siin kotkuporkeid kaup—-
meeskonnaga, on ordumeeste kätte wangi lange—-
nud. See on aastal 1344. Hiljem wangist waba—-
nedes peab ta ühes oma poegadega ja mitmete
Daani kuninglikkude ametnikkudega Eestis, kes

temaga koos wangistatud, ordule toõotuse andma,
et ta möteldagi ei taha kättemaksule selle wangis—-
tuse eest,mis sündinud miskisuguse 212 marga
pärast. (ÜB. Vl. Reg. 974- e.) Woib olla oli see
212 mk. tettinud kaupmeeste nöudmistest, kes

Preeni torralduste läbi kahju saanud.
Kuidas see wangilangemine wdis tulla, selle

kohta puuduwad teated. Küll on aga teada, et
ka Narwa linna ümber 1343. a. eestlaste waba—-

duswöistlused wastukaja leidsid. Nimelt jutustab
Nowgorodi kroonika, et „Aastal 6852 (s.o. 1344)
oli mäss Narwa-jode taga suur: tshuudid ldid

maha omad maabojaarid Kolo wani (s. o. Tallinna)
maal ja Rugodiwi (s. o. Narwa) wallas.

Wanas Liiwi orduarhiiwi registris (Livl. O. A.

Reg. 733 ÜB. Vl. Reg. 974—b.) on säilinud sis-
sekanne 1344 aastasse kuuluwa üriku kokkuwot—-
tena: „Einige Dänische Ritter in Harrien und
Wierland bezeugen, dass der Orden ihnen in der

Belagerung von Narwa zu Hülfe gekommen“, s.o.
moöningad Daani rüütlid Harju ja Wirumaal tun—-

nistawad, et ordu nendele Narwa piiramisel abiks

tulnud. Kahjuks pole seda huwitawat dokumenti

ennast enam leida, kuid sissekandest wdib teha jä—-
relduse, et „Rugodiwi walla“ mässawad talupojad
Narwo linnuse alla on tunginud ning teda piiranud,
kuni ordumehed abiks joudsid. Igatahes on hu—-
witaw märkida, et nii hästi wene kroonika, kui
ka Liiwimaa ordu register selle sündmuse 1344.
aasta peale kannawad, kuna Harju mäss ise 1343.
aastal puhtes ja löppes. Woib olla, et linnust



40

piirajate käest wabastades ordu wäed kasutasid
juhust Conrad Preeni wangistamiseks ja Narwa

linnuse oma walitsuse alla wotmiseks, nii nagu
sattus Tallinnaga linnus ordumeeste wdimu alla
pärast tema wabastamist piirawate eestlaste käest.

Igatahes on sama aja ümber Daani wasallidel
tekkinud ordu woöimudele wolg 1423 Riia marga
suuruses. Toenäolikult on see wölg tekkinud just
söjalise abiandmise juures orduwdimude poolt,
sest wiimased ei jätnud oma kulutusi sojakäigul
eestlaste wastu daanlastele arwesse panemata.

See wolg mängiski Narwa linnuse täiesti

seaduslikul teel ordu kätte enne kui muu osa
Eestimaast.

Narwa linnns panditakse ordule.

24. jaanuaril 1345. a. pandiwad Daani wa—-

sallid Narwa linnuse ordule ühe aasta peale
wolgnewa 1423 marga eest. (ÜB. 111. 827-a, 11. 828.)

Selle pantimise kohta jutustab orduwdimude

poolt koktkuseatud ürik järgmist:
Wend Borchard von Dreylewen, Saksa ordu—-

meister Liiwimaal, wend Willekin, maamarssal,
wend Johann von Widen, Wiljandi komtuur,
wend Goswin von Herike wäikeses lossis Tallin—-

nas, wend Hermann Gudacker vogt Järwamaal,
wend Hildebrand, vogt Poöltsamaal, annawad
teada, et nemad Daani kuninga nounikkude ja
wasallide üldkonna tungiwal palwel Narwa lin—-
nuse (castrum Narwiae), mis wiimaste poolt nen—-

dele ühemeelselt tätte näidatud ja üle antud,
temale igast küljest ähwardawa hädaohu pärast
on wastu wötnud, et teda eesolewast Maarja
puhastamise päewast (s. o. 2. weebruarist) ühe
aasta jooksul Daani kroonile ja Eestimaale alal

hoida, ühes koöikide tema wiljade, sissetulekute ja
päraldistega.Kui ometi tähendatud nounikud ja
wasallid meile neid 1423 mk. Riia hobedat, mis



41

nad meile seaduslikult woölgnewad, Maria pu—-
hastamise päewaks tulewal aastal mitte ära—-
maksnud ei ole, siis peawad need, kes selle eest
käemeesteks on astunud, otsekohe Wiljandi linna

sisse sditma (s.o. ennast Wiljandis wölausaldajate
kätte andma) ja tegema nende poolt selle kohta
wälja antud üriku järele. Aga ka siis jäähb
nounikkude ja wasallide tungiwal soowil Narwa
linnus ühes päraldistega ordu wdöimu alla, et
teda Daani kroonile alal hoida, kuni ülaltähen—-
datud summa täiesti makstud on. Kui wiimane

sündinud, siis peab ordu kuu aja jooksul pärast
noöunikkude ja wasallide poolt sellekohase noud—-

mise esitamist linnuse tühjaks tegema ja nendele
üle andma, ilma et temal linnuse peale kuluta—-
tud summe ja kantud kahjusid digus oleks tagasi
nöuda, kuna ordu selle eest waldamise kestel ka-

sutab saaki ja linnust peab oma wöoidu ja kao—-

tuse peal.
Eestimaa woimude poolt kirjutasid pantimise

kirjale allo: Heinrich von Lode, Diedrich Tolk,
Heinrich v. Lechtes, Christian Scerenbeke ja Go—-
deke Parenbeke, rüütlid, Johan Mekes, Johann
Wacke, Asser v. Neuenhof (de Nova Curia) Hein—-
rich Bixhoveden, Heinrich Havesvorde, Diedrich
Virekes, kuninglikud Daani nöunikud Eestimaal,
Willekin Todewin, Johann Parenbeke, Odward

Sorsevere ja Bernhard Thoreiden, käesolewaks
asjaajamiseks üldkonna poolt nöukogusse walitud

ja kutsutud.
Nii wdöisid nüüd ordumehed ennast tunda

Narwa linnuses täiedigus ikkude peremeestena.
Ei ole kahtlust, et linnus pärast seda üldse enam

Daani kätte tagasi ei läinud.

Kuninglikud armnkirjad linnale.

Daoni woöimud püüdsid weel Narwa kodanikke

soodustada. Kuninglik asewalitseja Stigot Anders—-
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son andis kuningas Waldemari nimel 25. juulil
1345. a. Narwale kirja, milles kinnitas ja laien-
das linnakese diguseid.

Selles kirjas Jumala armust daanlaste ja
wendide kuningas ja Eestimaa hertsog Woldemar,
soowides tolleaegsete wiiside kohaselt igawest önd—-

sust Issandas koigile, kes seda kirja näewad wdöi

kuulewad, teatab, et tema on wäga armsa Narwa

linnakese wotnud oma erilise tkaitse ja warju
alla ning kinnitanud temale koik needsamad waba—-

dused, mida Tallinna kodanikud isand Eriku,
kuninga wäga armsa wanaisa päewil on kasu—-
tanud. Kinnitatakse linnakesele tema pollud, aa—-

sad, karjamaad, metsad, weed ja kalastus, nii—-

hästi ülal, kui ka allpool linnust, ühes angerja
esimese ülesostu digusega kalapüügi tkohtes, —

nagu linnus neid diguseid meie eelkäijate käest
wanasti kasutanud on. ükski kaupmees ei pea
kaubitsema weel, mida Louke (s. o. Luuga) hüü—-
takse, kui ta ei ole saanud selleks linnuse ja linna—-

kese armu osaliseks. Peaks juhtuma, et linnakese
wenelased häwitawad, siis antakse kodanitkudele
digus oma majade ja teiste ehitistega eellinnu-

sesse üle minna. Köiki, kes Narwa linnakese digu—-
seid usaldasid kärpida wdi teda koormata, ähwar—-
datakse kuningliku kättemaksuga. ;

Juba warem oli kuninga nimel antud soodus—-
tusi kihelkonna kirikule ja waimulikkudele.

Kuid ajaloo käiku ei woöinud koöik need soo—-
dustused enam muuta. 29. augustil 1346. a.

müüs kuningas Waldemar terwe Eestimaa ühes
Tallinna, Rakwere ja Narwa linnade ning linnus—-
tega ordule. Maa üleandmine ordule selles osas,
mis weel Daani walitsuse käes oli, sündis
1. now. !347. aastal.
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